Fungitur magistratu. Exercita el officio.

Sic, Fungor pretura degatione, munere, officio: Et officium apud veteres. Terentius in Phorm. Functus adolecentuli est officium libralis.

Defunctus est vita. Muerto es. Virgilinus, o rādem magnus pelagi defunctor periculus, Que has sido librado de tantos peligros.

APPENDIX.

P̄cipio subandita facit, vt ablatus recte addatur.

Habeo

Habeo te loco parentis.

Est mibi vice filij: id est in loco, in vice.

Appariuit illi humana facie.

Decessit magistratu.

Habeo te loco patris. Io os tengo en lugar de padre. Sic, Habeo te loco filij, Habeo te loco fratri. Non autem, Accipio te in fratrem. qua de re extat caput apud Vallam lib. 3.

Est mibi vice filij. Tengo le por hijo.

Apparuit illi humana facie. Arpareço le en figura de hombre.

Decessit magistratu. Quitado ha su officio. Est autem decadere, ei, qui successor missus est, cedere. Eundem.

Eiusdem farine sunt & illa. Cicero ad Octavianum, cedam foro. Dexare el pleytear. Ibidem, Cedam vrbe. Irre me de la ciudad. Ibidem, Cedam vita. Io morire.

Idem de Oratore, Cedere causa licet. Id est à causa. Perder el pleyto.

Tranquillus in Claud. Ac diu publico abstinuit. Vbi (à) desideratur. No se monstro en publico.

Liu. lib. 10. ab Urbe condita, Ut legibus solueretur Que huuielle dispensation.

Terent. in Phorm. Bonu pregnatam. Id est, ex bonis pregnatam. De buena raça.

Cicero de finibus, Idq. Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audie dicentem. El qual no haze cuenta ninguna. (IN) subauditur.

INFINITA.

APPENDIX.

Quibusdam familiariter addantur verba infinita:

Solet, Debet, Cœpit, Optat, Gaudet laudari.

*Amat videri diues,
Studet metui.*

Verba infinita, animi verbis addi solent. Cie. in Lilio, Fieri que studebam eius prudentia doctior. Trauaria ba hazer me mas docto.

Amat videri diunes. Dellea ser tenido porri quo.

Gaudet laudari. Quiere ser loado.

Teren. in Eunu. Cœpit studiis omnia docere.

Cum verbis autem motus ad locum, ut Vado, non est tolerabilis infinitius usus, nisi imitatione Graeca. Teren. in Phorm. Eamus visere.

Inueniuntur et hac cum quibusdam adiectionis: ut, Cantare paratus. et, Cantare peritis, Virgilio.

Item nominatini partes agit infinitum verbum: Ut Mentiri non est meum de quo suprà disput animus: tuncque gerundio in di locis non est. Nam Opus est respondendi, in auditum est. Opus est respondere, Latinè dicitur. Cicero tamen primo Tuscul. Hac enim rectus, ait, et Socratica ratio contra alterius opinionem differendi pro differere, ut Budae placet: qui locus notandum est.

Nam

Nam figuratè ponuntur, ut à nullo pendeant.

Hæc cīne fieri flagitia?

Et, Venari, pro venabatur.

In exclamacione ponuntur infinita verba per se,
neque verbus infinitis adiuncta.

Terentius in Adelphis, -intervenit
Homo de improviso: cepit clamare, Aescline
Hæc cīne flagitia facere te? hac te admittere
Indigna genere nostræ? Que tu debias hazer tales
vellaquerias? Vbi Valla libro secundo subintelligi
vult, V erēne ita est? vel, Oportuit ne, siue oportet?

Antecedit infinitum interim nominatiuum pro pre-
terito imperfetto. Cicero in Verrem, Cursare iste ho-
mo potens cum filis blando, & gratiose circum tri-
bus. Id est, cursabat: Ut, Venari, pro venabatur, Nam
oratoribus etiam si rarus, eius rei nonnullus tamen v-
sus est.

D I V E R S I C A S V S E I- dem additi verbo.

A P P E N D I X I I I.

Nihil vetat quominus eidem verbo di-
uersi casus apponantur diuersæ rationis.

Dedit mibi vestem hanc pignori, te præ-
sente, propria manu.

Nam V E S T E M additur tanquam

transitivo, MIHI tanquam acquisitivo.

Pignori, ex eorum est forma, quae resolutur per ad, vel in, præpositionem: id est, in pignus.

Te præsente, ablatus est absolutus.

Manu, instrumentalis.

Dedit mihi vestem hanc pignori, te præsente, propria manu. Ha me dado esta vestidura en prendas, de su misma mano, delante de vos.

GERVNDIA.

Gerundia omnia eosdem ferme casus
admittunt post se, quos habent verba à quibus deducuntur.

Ad discendum literas.

Ad seruendum tibi.

Ad seruendum amico.

Ad discendum literas. A aprender letras.

Ad seruendum tibi. Por te seruir.

Ad fruendum amico. Por gozar del amigo.

Nullus tamen casus procedit, nec sequitur, nisi in aliua significatione. Quintilianus. Sed memoria excelendo, sicut omnia alia, augetur. Id est, dum excolitur. La memoria estudiando se aumenta.

IN

IN D I.

*Gerundia in di, ante se habent hæc no-
mina, gratia, causa, prætextu, occasione, ti-
tulo, otium, facultas, licentia, ars, aut simile
nomen substantiuon.*

Veni buc causa visendi te.

Non erat copia conueniendi hominem.

Ars dicendi.

*Venii hæc causa visendi te. Soy venido por te
ver.*

*Cicero de Divinatione libro secundo, Sed in rebus
tam severu non est tocandi laetus. En cosas de tanta
importancia no se cumple burlar.*

*Non erat copia conueniendi hominem. No hauia lu-
gar de hablar le.*

Terentius in Eunucho,

-quid tum posseas?

*Nihil est. quid nihil si non tangendi copia est,
Elo, ne videndi quidem erit?*

*Quintilianus libro secundo, Ars erit qua discipli-
na percipi debet: ea est bene dicendi scientia.*

Idem, Ars dicendi, rhetorice est.

Hic puer admonendus mihi est illius phrasēos.

*Cicero de Divinatione, Dolebas tantum Stoicos no-
strros & picareis irridendi sui facultatem dedisse. pro eo
quod est irridendi se. Plautus, Non minandi isternum tibi
magis erit, quam edendi copia hic apud me. in quibus
est genitius pro casis verbi.*

Nostra

Nomunquam præcedit adiectionem.

Cupidus visendi te.

Gnarus bellandi.

Certus eundi.

Imperitus nauigandi.

Peritus medicandi.

Cupidus visendi te. Deseoso de ver te.

Terentius in Hecyra, Haccine causa ego eram tantopere cupidus redeundi domum?

Gnarus bellandi. Experto en cosas de guerra.

Certus eundi. Deliberado de ir.

Imperitus nauigandi. Que no sabe nauegar.

Peritus medicandi. Que tiene la experientia de medicina.

IN DVM.

Gerundiis in diuin, præponitur præpositio Ad, vel Inter.

Ad colloquendum tecum.

Inter cœnandum hoc mibi venit in mente.

Reperitur & Ante domandum.

Accusatius gerundi iungitur frequenter cum (ad) raro tamen cum (in). Item frequenter cum (ob, propter, & inter) raro cum (ante).

Cicero, Hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatusissimus est visus.

& d coll

& colloquendum tecum. Por hablar con tigo.

Inter cœnandum hoc mibi venit in mentem. En cenando me vino ala fantasia.

Cicero quarto verr. & quo pecuniam ob absoluendam acceperis.

Virgilium, —nanque ante demandum.

Ingentes tollent animos. Antes que sean soiugados.

Cùm significamus necessitatem , sine præpositione usurpantur , addito substantiuo verbo.

Vigilandum est ei, qui cupiat vincere.

Necessitatis formula est: Vigilandum est ei, qui cupiat vincere. El que dessea ser vencedor, deue ser vigilante.

IN D O.

Gerundia in do, pendent à præpositio-
ne In, vel Ab, siue dictione que requirit a-
blativum: ut,

In consultando locus est eloquentiae.

In pugnando viribus est opus.

Reuersus à venando, siue à venatu.

Tacendo refellis: id est, tacens refellis.

Scribendo disces scribere.

Romanus sedendo vincit.

In consultando loens est eloquentiae. En consultan-

do lugar se da a eloquentia.

Impugnando viribus est opus. En peleando cumple ser fuerte.

Ciceron pro Milone. Unius inter sector si esset in confitendo.

Reuersus à venando: sive à venatu, similia solacei-
smo, si valla credimus. Cauendum est enim inquireat, ne
verbum significet motū: quale esset, Reuertor ab aran-
do, vel ab arando arno. cūm sit dicendum, Reuertor ab
aratione.

Ciceron tamen de claris Oratoribus, Tum Brutus,
Quām hoc idem in nostris contingere intelligo, quod in
Grecis, ut omnes fere stoici prudentissimi in differen-
do sint, & id arte faciant, sintq; architecti pene ver-
borum; iidem traducti à disputando ad dicendum, ino-
pes reperiāntur.

Ciceron, In quo isti nos iuriis consulti impedīlunt, à di-
scendōque deterrent. Destornan nos de aprender.

Tacendo refellis. Callando te le refutas.

Scribendo disces scribere. Hec est, quod dici solet, Fa-
bricando fabri fuant.

Marcus Varro lib. 1. de re Rust. cap. 2. Ultius igitur
interea vetus proverbiū, quod est, Romanus sedendo
vincit, usurpavit, dum iste venit? Los Romanos
esperando vencieron. Ex historia Fabij Cunclate-
ris, qui unus nobis cunctando restituit rem.

Plautus in Aulularia, Hoc senex, pro vapulando
berele ego abs te mercedem petam. Demandat te he
soldada por hauer de palos.

Non omittenda phrasis illa, Solvendo sum tili.
Soy bastante a te pagar. Quia secum (quod valla pa-
ce dixerim) substantium patitur. Linus, Si restab-
solit

Soluendo ari alieno non esset. Si la ciudad no pudiese paga lo que deue. Que oratio declarat datini esse casus. Laurentius, ita me Dij ament, ut dicebat Budens, religione nimia stylum eloquentiae alligavit, se uetus sermonis ex auctor: quem tamen puer ex osculabatur, circumseret, in sinu gestabit.

GERVNDIA NOMINA.

Virtuontur gerundia in nomina adiectilia: vt,

*Causa visendi te: et, Causa visendi tui.
Ad discēdū literas: et, Ad discēdas literas.
Legendo libros doctus euades: et, Legen-
dis libris doctus euades.*

*Gerundiu, ut vocant, gerundiu commutatur. Causa
visendi te: et, Causa visendi tui. Por causa de te ver.*

*Cicero Officiorum secundo, Cum igitur opus esset ad
eam rem constituant pecunia. Dicere potuisse, ad
eam rem constitendum: sed formula prior: decoris
gratia assumitur.*

*Legendo libres doctus euades. Leyendo los libros
te haras docto. Quam orationem sic variabis, Legen-
dis libris doctus euades: ut Cicero fecit Officiorum pri-
mo, Orationem autem Latinam efficies prosector legen-
dis nostris plenioram.*

SUPINA IN TUM.

*Prima supina sequuntur verba signifi-
cancia motioni ad locum: ut,*

Actus

Abiit pescation: id est, ad pescandum.

*Admittunt post se eosdem casus, quos
verba ipsorum.*

*Abit pescatum. Fuerit a pescar. Id est, ad pescan-
dum. Alterum enim alteri non dissimile est: nisi quod
gerundium promiscue verbis omnibus addatur, prepo-
sitione intercedente. Terentius in Andria, Nec hec
quidem satis vehemens causa ad obiurgandum. Quin-
tilianus libro octavo, Sed ad vitendum nihil refert. Te-
rentius, Cur te ipse perditum? Por te vas a perder? Id
est, Cur is ad perdendum te? siue Cur is te perditura?
que ipsa est supini prioris varietas.*

*In illis, Do venum, Do nuptum, latens subest mutus
qua ipsa infinitum non repudiant. Terentius in An-
dria, Post deinde, quod insci, ei date bibere: ut intelligat
quaddam anticipitem usum habere.*

ABSOLVTE POSITA.

Ponuntur et absolute cum verbo est.

Pugnation est.

Actum est.

Dormitum est.

Cessatum est satis.

*Impersonale prateriti circuitionem mutuantur a su-
pino priore, et verbo (est).*

Pugnatum est. Dio se la batalla.

*Terentius, Actum est, si quidem haec vera predicit.
Perdido soy.*

Dorm

Dormitum est. Dormido se ha.

Terentium in Adelphis, Cessatum usque adhuc est: nunc iam porro expergiscere Aeschine. Tardado has hasta aqui, hora seca diligente. Siquid haclensu cestatum est, post diligentia farecetur. Si se ha perdido de tiempo hastaqui, cobrarse ha despues con diligencia.

A finis Pollio Ciceroni, Posteaquam itum est ad arma.

Cicero pro Quintio, Ventum est ad me. Venidos son a mi.

Q uintilianus libro duodecimo, Ventum est ad partem operi destinati longe difficillimam. Que periphrases ex participio (licet id velit Nebrisensis) non sunt.

Huix inquam easus apponitur. Cicero ad Lentulum, Bulo de tribus legatis assensum est. Hic absolu te non ponitur.

S V P I N A I N T V .

Supina in tu passione significationis ferme sunt.

Adhaerent nominibus adiectiuis: ut,

Turpe dictu.

Mirabile visu.

Difficile creditu.

Proclive factu: id est, ad faciendum.

Supinum posterius nominibus adiectiuis, aut substantiis eorum vice fungentibus, apponi gaudet, dirinque absolvit. Cicero de Senectute, Qui pro seculo

ars contra
luit suic
ducibile

videtis nefas esse dictu[m], miserabilem fuisse talem scenam.
Eustem. Cosa indigna de ser dicha.

Turpe dictu[m] puta ut dicatur. Cosafea de dezir.

Mirabile visu. Cosa maravillosa aver. Ide[m], non
videatur.

Difficile creditu[m] ut credatur. Difficil a creer.

Terentius in Hecyra, Sed non facile est expurgatu[m].
No es facil de se excusar.

Proclime factu[m]. Facil a hazer. scilicet ut fiat. Nam
supina in uero, passiu[m] semper efferruntur. Quo sit ut ab
actiu[m] verbis, atque passiu[m] significacione carentibus,
nunquam exoriantur. supinum autem primum actiu[m]
solus, sed passiu[m] etiam legitur, ut in futuri passiu[m]
verbis circumsticione.

Terentius, Qui postquam audierat filio suo non da-
gum iri uxorem pro eo quod est, Quod uxor non dare-
tur filio suo.

Cicero in Verrent, actione septima, Qui sciebat tibi
erimini datum iri.

Nam in his, Surgit cubitu[m], Redit ve-
natu[m], nomina potius censenda sunt quam su-
pina.

Supinum in uero, verbis è loco non datur. Quare dices,
venio à lectione: non, venio lectu[m].

Illa autem nomina potius censenda sunt.

Cato de re Rust. Primus cubitu[m] surgat, postremus
cubitum eat. De Villico.

Plautus in Menech. Olsonatu redes. Vengo de
mercar biandas.

Statib[us], quem nunc venatu[m] redditum in limine
prim

primo, Quod durum est, pro à venatione.

Noli lector hic nostram operam desiderare, quod cum in questionem veniat, cui parti orationis gerunda supina ve assignantur, meam sententiam non interposuerim: qua in rectere tuo indicio, modo memineris apprimè tum hic, tum alibi utile esse. Nequid nimis. De me autem affirmare possum, me dialogo ludenter meis, Bernardo Audiberto, Petro Sylsio, G. Cabrallo, alijsque, in quibus, non ut in herbis fallacibus, literarum fructus appetet, omni officio satisfecisse.

DE PARTI- CIPII S.

Participia sequuntur constructionem verborum à quibus derivantur.

Donaturus tibi vestem.

Donaturus te veste.

Consulens tibi.

Fruiturus te.

Diligendus ab omnibus.

Quanquam in his visitior est datus.

Diligendus omnibus.

& posterior scilicet,

*Donaturus te velle: C', Donaturus te vestem. Que
te dara vna vestidura, in usum recepta sunt: vt,
Dono te veste: C', Dono tibi vestem.*

*sic, Consulens tibi. El que te conseja: vt, Consul-
ens tibi.*

*Fruiturus te. Que se gozara de ti: vt, Fruer te.
Et, Diligendus ab omnibus: vt, Diliger ab omnibus.
Que sera amado de todos. Vbi datus est usitatio:
vt, diligendus omnibus pro ab omnibus.*

*Cicero quarto in Verrem, Sine cuiquam ordini, sine
aratorum, sine pecuariorum, sine mercatorum proba-
tum sit. Ordini, pro ab ordine. Si es admitido por maes-
tro.*

*Terentius in Andria, Restat Chremes, qui mihi
exorandus est. Resta hazer por ruegos que Chremes
y consienta. puta vt exoretur. Nam si ad hunc mo-
dum soluatur, Qui debet exorari. Que lo lo aya
accordar. Nominis vim servat, non participy. si
autem qui exoratur, quanquam hac hic dura est in-
terpretatio temporis praesentis participium esse conden-
derint. Quale illud Ciceronis de Senectute, Nec sepul-
chra legens vereor, quod aiunt, ne perdam memoriam.
hui enim legendis redeo in memoriam mortuorum. Id
est, dum leguntur: C' eo inuitu grammaticorum centu-
rii, praesens passuum participium est more Gracorum.*

PARTICIPIA FA- cta nomina.

*Cum transirent in naturam nominant,
genituum postulant: vt,*

Amans

Amanis vini.

Fugitans litium.

Cupiens tui.

Sitiens auri.

Peritus belli.

Amanis vini. Amador de vino. *Seneca.* *Aman-*
tes tui amas. Ama a los que te aman.

Terentius in Phormione. *Hermis liberalis est,* & *fugitans litium.* Que huye de pleytos.

Idem in Hecyra. *Nam nemo ad te venit,* nisi cu-
pjens tui. Deseo de vos.

Sitiens auri. Avaricioso del oro.